
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ENTRACQUE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENTIVO 

- SVILUPPO ECONOMICO 
 

N. 231 DEL 05/09/2023  
 

 
OGGETTO: 

Approvazione atti di gara e aggiudicazione definitiva della gara d'appalto 
per lavori di "REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO - 
SEZIONI INFANZIA E PRIMARIA" (CUP: G87B20002900006) - Missione 4: 
Istruzione e ricerca, Componente 1:potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido all'università, Investimento 3.3: Messa in 
sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - CIG: 9879644C22. 

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno cinque nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 in data 19 aprile 2016 aggiornato con D. Lgs. 56/2017; 

 
Visto lo statuto comunale; 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il decreto n. 14 in data 2 novembre 2021 di conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 20/12/2022, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 20/12/2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10/01/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2023-2025; 
 
Considerato  

- che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

- che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 
 

Premesso che: 
Con il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2022, n. 318, è stato 
approvato il primo piano delle Regioni in attuazione dell’articolo 5 del DM. n. 343 del 2021. 
 
Con Decreto Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione PNRR 30 dicembre 2022, 
n. 118, di autorizzazione degli interventi finanziati con il suddetto Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito il Comune di Entracque è risultato assegnatario del contributo 
complessivo pari ad Euro 1.750.575,90 per l’esecuzione di un intervento relativo a 
REALIZZAZIONE NUOVO PLESSO SCOLASTICO - SEZIONI INFANZIA E PRIMARIA” (CUP 
G87B20002900006); 
 
A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 
31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 
77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 
 
Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 
 
Tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale 48 del 08/06/2023 con cui è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo all’intervento in oggetto, per un importo 
complessivo di Euro 3.060.000,00 di cui Euro 2.483.305,81 a base di gara (compresi oneri per 
la sicurezza pari a Euro 28.137,36) ed Euro 576.694,19 a disposizione dell’Amministrazione; 
 

Richiamata la propria Determinazione n. 167 del 09/06/2023 con oggetto 
“Determinazione a contrarre per procedura negoziata demandata a S.U.A. Provincia di Cuneo 
per l’affidamento dei lavori di "Realizzazione nuovo plesso scolastico - Sezioni infanzia e 
primaria" (CUP G87B20002900006) - missione 4 istruzione e ricerca, componente 1 
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all'università, investimento 3.3 
piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)” con la quale è stata indetta procedura negoziata senza previa 
indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in 
legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 tramite 
gara telematica sulla piattaforma di e-procurement “Portale Appalti” della Provincia di Cuneo;  
 

Richiamata la comunicazione della S.U.A. della Provincia di Cuneo Prot. 
n.0050400/2023 del 01/08/2023 pervenuta al prot. Comunale al n. 0003718 in data 01/08/2023 
con la quale si inviava la proposta di aggiudicazione per la procedura di gara in oggetto il cui 
esito provvisorio risultava essere il seguente: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Considerato che, essendo ammesse n. 5 offerte, si è applicato l'art. 97 c. 8 del D. Lgs. 
50/2016 con l'esclusione automatica ai sensi del comma 2 bis. Soglia di anomalia = 10,222 % 
risulta miglior offerente l'offerta con il ribasso pari al 7,25 %, l’operatore economico miglior 
offerente FRANCO BARBERIS spa, è stata dichiarata congrua dal RUP; 
 

Ritenute regolari le operazioni di gara e dunque ritenuto di procedere all’approvazione 
della documentazione di gara relativa alla procedura negoziata di cui all’oggetto;  
 

Dato atto che i controlli in merito ai requisiti di carattere generale in capo al soggetto 
aggiudicatario hanno avuto esito positivo, così come risulta dalla documentazione agli atti della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cuneo, inviata a codesto Ente in data 30/08/2023 
al prot. 0004088; 

 
Considerato che con riferimento agli obblighi relativi alla normativa Antimafia ai sensi 

del D.Lgs n. 159/2011 l’operatore economico FRANCO BARBERIS spa ha ottenuto il nulla-
osta; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 66 del 09/03/2023 ad oggetto “Accertamento del 
contributo per la realizzazione del "NUOVO PLESSO SCOLASTICO - SEZIONI INFANZIA E 
PRIMARIA" - CUP: G87B20002900006 - PNRR: Missione 4. Componente 1. Investimento 3.3: 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”; 
 

Richiamato il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 124 del 
13/03/2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 29/03/2023, con il quale è stato 
approvato l’elenco degli interventi per i quali è confermata la preassegnazione del 10 per cento 
del contributo del Fondo per l’avvio di opere indifferibili anno 2023 (comma 370 dell’art. 1 della 
legge n.197/2022), per la somma del 10% pari ad € 175.057,59; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata 
a valere sul Cap./Art. 3002/1/2denominato “Contributo regionale per realizzazione nuovo polo 
scolastico” del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in 
capo all’operatore economico FRANCO BARBERIS spa, corso Barolo n.48/A, 12051 Alba (CN) 
c.f. e p.IVA: 02700500040 per un importo netto contrattuale di €. 2.305.306,10 così 
determinato: 

importo a base di Gara:      Euro 2.455.168,45 
ribasso d’asta effettuato dall’impresa in sede di gara -7,25%   Euro   -177.999,71 
importo netto        Euro 2.277.168,74 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    Euro     28.137,36 
Importo contrattuale      Euro 2.305.306,10 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 7150/5/1 denominato 
“Realizzazione nuovo polo scolastico” del bilancio di previsione 2023-2025, sufficientemente 
capiente; 
 

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.) Numero Protocollo INAIL 39455039 del 01/08/2023 e che lo stesso risulta 
REGOLARE; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto; 
 

2) di procedere ad affidare definitivamente i lavori di  "Realizzazione nuovo plesso scolastico - 
Sezioni infanzia e primaria" (CUP G87B20002900006) - missione 4 istruzione e ricerca, 
componente 1 potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all'università, 
investimento 3.3 piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” all’Impresa FRANCO BARBERIS spa, corso Barolo 
n.48/A, 12051 Alba (CN) c.f. e p.IVA: 02700500040 per l’importo contrattuale di Euro 
2.305.306,10 al netto del ribasso d’asta del 7,25% sull’importo a base d’asta di Euro 
2.455.168,45, compresi gli oneri della sicurezza pari ad Euro 28.137,36, oltre all’IVA al 10%, 
quindi un importo lordo di Euro 2.535.836,71; 
 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 7150/5/1 Descrizione Realizzazione nuovo polo scolastico 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.003 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 15 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 2020109003 CIG 9879644C22 CUP G87B20002900006 

Creditore FRANCO BARBERIS spa, corso Barolo n.48/A, 12051 Alba (CN) c.f. e p.IVA: 02700500040 

Causale "Realizzazione nuovo plesso scolastico - Sezioni infanzia e primaria" 

Modalità finan. 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Regione 
Piemonte 

Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 564 Importo 633.731,90 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 7150/5/1 Descrizione Realizzazione nuovo polo scolastico 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.003 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 15 Compet. Econ. 2024 

SIOPE 2020109003 CIG 9879644C22 CUP G87B20002900006 

Creditore FRANCO BARBERIS spa, corso Barolo n.48/A, 12051 Alba (CN) c.f. e p.IVA: 02700500040 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Causale "Realizzazione nuovo plesso scolastico - Sezioni infanzia e primaria" 

Modalità finan. 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Regione 
Piemonte 

Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 564 Importo 1.443.138,90 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 7150/5/1 Descrizione Realizzazione nuovo polo scolastico 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.003 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 15 Compet. Econ. 2025 

SIOPE 2020109003 CIG 9879644C22 CUP G87B20002900006 

Creditore FRANCO BARBERIS spa, corso Barolo n.48/A, 12051 Alba (CN) c.f. e p.IVA: 02700500040 

Causale "Realizzazione nuovo plesso scolastico - Sezioni infanzia e primaria" 

Modalità finan. 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Regione 
Piemonte 

Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 564 Importo 458.965,91 Frazionabile in 12 no 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il geometra Stefania Giraudo; 
 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 
– al Servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 

 
 
 

Il Responsabile dei Servizi 
F.to : Pepino Gian Pietro Matteo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Entracque, lì 12/09/2023 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

564 12/09/2023 633.731,90 7150 5 1 2023 

564 12/09/2023 1.443.138,90 7150 5 1 2024 

564 12/09/2023 458.965,91 7150 5 1 2025 

 

Entracque, lì 12/09/2023 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro di Pubblicazione 

 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi dal 13/09/2023 al 29/09/2023. 
 
Entracque, lì 13/09/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to : FENOGLIO dr.ssa Laura 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Entracque, lì                                              

Il Segretario Comunale 
 

 


